Dividendos pagos  (179.843)  (205.339) 14,2%  -   (2.627) n.m.

Arrendamentos Pagos  (129.634)  (230.940) 78,1%  (13.928)  (11.515) -17,3%

Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes  774.626   (1.464.273) -289,0%  (6.443)  977.377  n.m.

Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes  829.427   1.604.053  93,4%  1.604.053   139.780  -91,3%

Saldo Final de Caixa e Equivalentes  1.604.053   139.780  -91,3%  1.597.610   1.117.157  -30,1%

Caixa Livre Apresentado  615.015   (41.105) -106,7%  (173.786)  460.781  -365,1%

Variação da conta de aplicações financeiras(1)  (55.329)  21  n.m.  2   13  550,0%

Arrendamentos Pagos(2)  (129.634)  (230.940) 78,1%  (13.928)  (11.515) -17,3%

Pagamento de Custas CRA  (14.700)  (228) -98,4%  (10) - -100,0%

Recompra de Ações  (268)  237  n.m. - 97 n.m.

Caixa Livre Ajustado  415.084   (272.015) -165,5%  (187.722)  449.376  -339,4%
   (1) As variações da referida conta não possuem efeito caixa.
   (2) Em função da adoção do IFRS 16, o pagamento de arrendamentos passou a ser contabilizado, no Demonstrativo de Fluxo de Caixa, na seção de Atividades de Financiamento.
no entanto, deve ser considerado como um desembolso de caixa operacional.

SLC AGRÍCOLA RELEASE 1T22 | Página 38 de 42

Anexo 5 Balanço Patrimonial – Ativo – Combinado

R$ (mil)
31/12/2021
Combinado AV 31/03/2022 AV AH

Ativo Circulante  5.109.406  39,7%  7.202.753  48,0% 41,0%

Caixa e equivalentes de caixa  139.780  1,1% 1.117.157 7,4% 699,2%

Contas a receber de clientes  147.414  1,1% 366.313 2,4% 148,5%

Adiantamento a fornecedores  29.502  0,2% 48.546 0,3% 64,6%

Estoques  2.806.365  21,8% 3.039.065 20,2% 8,3%

Ativos biológicos  1.690.969  13,1%  1.772.850  11,8% 4,8%

Tributos a recuperar  126.936  1,0%  173.309  1,2% 36,5%

Títulos a receber  21.919  0,2%  21.181  0,1% -3,4%

Operações com derivativos  107.676  0,8%  516.362  3,4% 379,6%

Créditos com partes relacionadas  20  0,0%  20  0,0% 0,0%

Outras contas a receber  23.977  0,2% 35.619 0,2% 48,6%

Despesas antecipadas  14.275  0,1%  111.773  0,7% 683,0%

Ativos mantidos para venda  573  0,0%  558  0,0% -2,6%

Ativo Não Circulante  7.756.937  60,3% 7.805.056  52,0% 0,6%

Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo  684  0,0%  697  0,0% 1,9%

Tributos a recuperar  152.690  1,2%  130.926  0,9% -14,3%

Imposto de renda e contribuição social diferidos  405.662  3,2%  345.064  2,3% -14,9%

Operações com derivativos  183.607  1,4%  225.240  1,5% 22,7%

Títulos a receber  26.962  0,2%  32.923  0,2% 22,1%

Adiantamento a fornecedores  74.202  0,6%  75.778  0,5% 2,1%

Despesas antecipadas  19  0,0%  19  0,0% 0,0%

Outros créditos  19.770  0,2%  19.801 0,1% 0,2%

Adiantamento para futuro aumento de capital  -   0,0%  -   0,0% n.m.

  863.596  6,7%  830.447  5,5% -3,8%

Investimentos  1.640  0,0%  2.307  0,0% 40,7%

Propriedades para investimento  333.269  2,6%  333.269  2,2% 0,0%

Ativo de Direito de uso  3.042.185  23,6%  2.955.074  19,7% -2,9%

Imobilizado  3.398.063  26,4% 3.559.700  23,7% 4,8%

Intangível  118.184  0,9%  124.258  0,8% 5,1%

  6.893.341  53,6% 6.974.608  46,5% 1,2%

ATIVO TOTAL  12.866.343  100%  15.007.809  100% 16,6%

SLC AGRÍCOLA RELEASE 1T22 | Página 39 de 42

Anexo 6 Balanço Patrimonial – Passivo combinado

R$ (mil)

31/12/2021

Combinado   AV 31/03/2022 AV AH

Passivo Circulante 3.831.980 29,8% 4.153.876 27,7% 8,4%

Fornecedores 1.009.194 7,8% 953.049 6,4% -5,6%

Empréstimos e financiamentos 669.735 5,2% 768.177 5,1% 14,7%

Cessão de Crédito 39.004 0,3% 39.004 0,3% 0,0%
Impostos, taxas e contribuições diversas 57.832 0,4% 361.516 2,4% 525,1%

Obrigações sociais e trabalhistas 148.613 1,2% 97.769 0,7% -34,2%

Adiantamento de clientes 568.043 4,4% 546.048 3,6% -3,9%

Débitos com partes relacionadas 79 0,0% 100 0,0% 26,6%

Operações com derivativos 394.582 3,1% 398.663 2,7% 1,0%

Títulos a pagar 93.775 0,7% 85.358 0,6% -9,0%

Provisões p/ riscos trib. ambientais trab. e cíveis 32.002 0,2% 38.213 0,3% 19,4%

Dividendos a pagar 269.803 2,1% 269.803 1,8% 0,0%

Arrendamentos a pagar 15.048 0,1% 15.048 0,1% 0,0%

Passivo de arrendamento com terceiros 511.932 4,0% 560.934 3,7% 9,6%

Outras contas a pagar 22.338 0,2% 20.194 0,1% -9,6%

Passivo Não Circulante  5.258.287  40,9%  5.828.701  38,8% 10,8%

Empréstimos e financiamentos   1.918.024  14,9% 2.230.765 14,9% 16,3%

Imposto de renda e contribuição social diferidos   360.906  2,8% 581.176 3,9% 61,0%

Operações com derivativos   139.966  1,1% 164.888 1,1% 17,8%

Títulos a pagar   14.862  0,1% 14.276 0,1% -3,9%

Provisões p/ riscos trib., ambientais trab. e cíveis   -   0,0% - 0,0% -
Outras obrigações   73  0,0% 73 0,0% 0,0%

Passivo de arrendamento com terceiros   2.824.456  22,0% 2.837.523 18,9% 0,5%

Partes relacionadas   -   0,0% - 0,0% -

Patrimônio Líquido Consolidado  3.776.076  29,3%  5.025.232  33,5% 33,1%

Capital social  1.512.522  11,8%  1.512.522  10,1% 0,0%

Reserva de capital  164.953  1,3%  167.989  1,1% 1,8%

(-) Ações em tesouraria  (116.846) -0,9%  (113.917) -0,8% -2,5%

Reservas de lucros  1.174.813  9,1%  1.174.813  7,8% 0,0%

Lucros acumulados  -   0,0%  745.915  5,0% n.m.
Outros resultados abrangentes  789.306  6,1%  1.208.806  8,1% 53,1%

Participação dos acionistas não controladores  251.328  2,0%  329.104  2,2% 30,9%

PASSIVO TOTAL  12.866.343  100%  15.007.809  100,0% 16,6%

SLC AGRÍCOLA RELEASE 1T22 | Página 40 de 42

Anexo 7 Demonstração do Resultado do Exercício
Combinado

R$ (mil)
2020

Combinado 2021
AH

1T21
Combinado 1T22

AH

Receita Operacional Líquida  3.503.402   4.363.210  24,5%  1.227.004   2.409.077  96,3%

Algodão em Pluma  2.020.748   2.087.461  3,3%  600.564   1.017.086  69,4%

Caroço de Algodão  187.943   348.928  85,7%  41.024   69.076  68,4%

Soja  1.303.038   1.673.697  28,4%  668.501   1.252.179  87,3%

Milho  432.316   518.078  19,8%  2.875   14.170  392,9%

Rebanho Bovino  29.528   59.377  101,1%  1.812   26.442  n.m.
Outras  99.622   261.620  162,6%  38.231   54.717  43,1%

Resultado de Hedge  (569.793)  (585.951) 2,8%  (126.003)  (24.593) -80,5%

Variação dos Ativos Biológicos  867.068   1.961.159  126,2%  918.701   1.086.728  18,3%

Custos do Produtos  (2.368.255)  (2.651.291) 12,0%  (777.836)  (1.120.943) 44,1%

Algodão em Pluma  (1.167.223)  (1.082.365) -7,3%  (313.436)  (508.826) 62,3%

Caroço de Algodão  (113.482)  (133.245) 17,4%  (11.777)  (20.515) 74,2%

Soja  (711.702)  (793.574) 11,5%  (418.622)  (532.483) 27,2%

Milho  (291.232)  (420.625) 44,4%  (3.316)  (6.430) 93,9%

Rebanho Bovino  (25.027)  (53.800) 115,0%  (1.523)  (31.038) n.m.
Outras  (59.589)  (167.682) 181,4%  (29.162)  (21.651) -25,8%

Realiz.Valor Justo -Ativos Biológicos  (878.075)  (1.425.434) 62,3%  (582.467)  (896.185) 53,9%

Resultado Bruto  1.124.140   2.247.644  99,9%  785.402   1.478.677  88,3%

Despesas/Receitas Operacionais  (305.943)  (334.277) 9,3%  (117.154)  (163.075) 39,2%

Despesas com Vendas  (198.671)  (212.559) 7,0%  (69.260)  (77.064) 11,3%

Despesas Gerais e Administrativas  (151.521)  (222.496) 46,8%  (45.247)  (62.924) 39,1%

Gerais e Administrativas  (106.127)  (124.286) 17,1%  (32.083)  (37.633) 17,3%

Participação nos Resultados  (45.394)  (98.210) 116,4%  (13.164)  (25.291) 92,1%

Honorários da Administração  (14.716)  (18.953) 28,8%  (12.887)  (11.822) -8,3%

Outras Rec. (Despesas) Operacionais  58.965   119.731  103,1%  10.240   (11.265) -210,0%

Res. antes-Res.Financ.e Tributos  818.197   1.913.367  133,9%  668.248   1.315.602  96,9%